
  Prot. 99184 del 16.10.2020 Rep.360 

1 
 

 
 
 
 
 
Università degli Studi di Messina  

Senato Accademico 
Seduta del 28 settembre 2020 

 
XXV –  MODALITA’ DI SVOLGIMENTO ATTIVITA’ DIDATTICA A.A. 2020/2021: 

DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2020, il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 10.42  e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P  15.52 

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P  15.42 

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   15.42 

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   



  Prot. 99184 del 16.10.2020 Rep.360 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

- di esprimere parere favorevole in merito all’approvazione delle modalità di svolgimento 

dell’attività didattica, per l’a.a. 2020/2021, così come di seguito indicate: 

 la ripresa delle lezioni del primo semestre dell’a.a. 2020/21 è prevista a partire 

dal 5 ottobre p.v.; 

 l’Ateneo attuerà, come previsto, una modalità di lezione blended;  

 lo studente potrà scegliere, per il primo semestre dell’anno accademico 2020/21, 

se seguire le lezioni in modalità “in presenza” o “da remoto”;  

 la modalità “in presenza” è prevista preferibilmente per:  

 tutti i Corsi di Laurea a frequenza obbligatoria; 

 per il primo anno dei Corsi di Laurea triennale e Magistrale a ciclo unico, in 

modo da consentire alle matricole la possibilità di accedere pienamente alla 

vita universitaria;  

 per tutte le attività esperienziali dei CdS, quali esercitazioni, laboratori e 

tirocini, secondo tempi e modalità che garantiscano il rispetto delle norme di 

sicurezza e di distanziamento sociale.  

 le lezioni svolte in presenza dai docenti dovranno essere fruibili in sincrono 

anche dagli studenti che hanno comunque scelto la modalità “a distanza” 



  Prot. 99184 del 16.10.2020 Rep.360 

3 
 

(studenti fragili, fuori sede, stranieri, impossibilitati a raggiungere i plessi 

universitari in sicurezza);  

 sarà cura dei singoli Dipartimenti, sulla base delle aule assegnate a ciascuno in 

seguito alle attività di rilevazione svolte, redigere calendari delle lezioni in 

presenza che consentano lo svolgimento delle stesse in sicurezza, così come 

l’ordinato accesso e deflusso dalle aule, adottando le seguenti raccomandazioni:  

 Concentrare le lezioni di una coorte nella stessa aula, riducendo quanto più 

possibile la mobilità degli studenti all’interno del plesso.  

 Predisporre orari che prevedano una pausa tra le lezioni del mattino e quelle 

del pomeriggio che consenta le operazioni di aerazione e di sanificazione dei 

locali, in caso di cambio di coorte: ad esempio, lezioni dalle 9.00 alle 13.00 per 

una coorte; sanificazione e aerazione tra le 13.00 e le 15.00; lezioni dalle 

15.00 alle 19.00 con la stessa o altra coorte, a seconda delle necessità. 

L’eventuale inizio scaglionato delle lezioni nelle aule di uno stesso plesso per 

evitare assembramenti all’ingresso e all’uscita; ad esempio: Aula A inizio 

lezioni ore 8.30; Aula B ore 8,45; Aula C ore 9.00, etc.  

 Dovranno essere evitati “buchi” nell’orario di ogni coorte che comportino 

l’uscita degli studenti dalle Aule determinando l’affollamento dei corridoi, sale 

di studio e punti di riunione.  

 Eventuale utilizzo delle aule anche il sabato mattina.  

 le lezioni degli anni successivi al primo dei Corsi di Studio triennali e Magistrali a 

ciclo unico e dei Corsi Magistrali - per i quali più dei 2/3 degli studenti intervistati 

abbia manifestato la preferenza per la modalità a distanza o per i quali un 

numero assoluto di studenti inferiore a 10 abbia manifestato la preferenza per la 

modalità “in presenza” - si terranno interamente a distanza per il primo 

semestre, attraverso la piattaforma Teams;  

 gli studenti che intendono seguire le lezioni in modalità “in presenza” dovranno 

effettuare la prenotazione del posto attraverso l’App; al raggiungimento del 

numero stabilito di posti a sedere di ciascuna aula, i restanti studenti dovranno 

seguire la lezione in modalità “da remoto”; 

 la prenotazione del posto, per tutta la durata del corso, dovrà avvenire su base 

settimanale, per garantire una rotazione della frequenza in presenza e così dare 

la possibilità a tutti gli studenti che lo richiedono di conoscere personalmente i 

docenti, e per scongiurare, altresì, che il posto, una volta prenotato da uno 

stesso studente per un mese o per tutto il semestre, non venga poi realmente 

fruito a discapito di chi vorrebbe invece frequentare. 

 nel caso in cui in un Corso di studio le lezioni debbano essere tenute interamente 

da remoto, i docenti avranno la facoltà di svolgerle, esclusivamente in 

Dipartimento, in collegamento dall’aula o  dal proprio studio. 
 



  Prot. 99184 del 16.10.2020 Rep.360 

4 
 

 
         
 
 
 Allegati:  
- relazione istruttoria. 

 
                                                                                                          
 
 

           F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                                          Avv. Francesco Bonanno 
 

 


